rem

rem facit, dicta authent. sacramenta puberum, & praesertim, quia de iure canonico iuramentum renunciationem confirmat, & si de iure ciuili ob temporis imbecillitatem non subsistat. d. cap. cum contingat, extra de iure iurand. & cap. licet mulieres, eodem titul. in sexto.

Hanc tamen diuisiōnē restringendam esse dicit Decius eodem in loco, si iuramentum verbis praequantibus interponatur: vt puta quia promiserit non contrauenire ex causa minoris etatis, vel quacunq; alia ratione, vel causa: secus vero si simpliciter, vt notat Bartol. in l. secunda. column. 3. versic. quero, quid si minor, in fin. C. de rescinden. venditio. & de hoc inquit esse gloss. vlt. in capit. penult. in versic. sed quid, extra de empt. & venditio. quæ vult, vt iuramentum à minore praestitum etatis tantum beneficium excludat. Hanc eandem conclusionem tenuit Paul. Castren. in dicta l. secunda, column. penult. C. de rescindenda venditio. vbi adducit text. cum gloss. in l. prima. C. si maior fact. alien. rati. habue. & cum prædictis concordat Imola in consilio primo, in casu premisso, column. secunda, versicul. sed ad dicta iura. vbi inquit text. in dicta authent. sacramenta puberum, loqui & locum habere, vbi ratione minoris etatis contractus inualidus est: at secus si alia ratione, & præsertim, quando simpliciter iuratur non contravenire, & adiectum sit ratione minoris etatis, vel alia quacunque de causa, vel ratione, vt adnotauit Bartol. in d. l. 2. quem sequitur etiam Barba. in consilio 3. in causa, colu. fin. vol. 2. Et facit illud, quod notat Bal. in l. fina. §. filii autem. C. de bonis quæ liber. Vbi inquit, 3. quod dicta authent. sacramenta puberum, locum non habet, si alia quam etatis prohibitio fiat. Exemplum colligitur ex dicto §. filii autem, & rursus idem voluit Bald. in capitulo 1. § item sacramenta, column. 5. vers. pone adultus, in titul. de pace iuramen. firm. man. dum vult, quod licet tamen iuramentum etatis defectum suppleat, alios tamen defectus non supplet: At qui remittit defectum etatis, alios tamen remittere non videtur. Et iterum Bal. in d. l. secunda, quæst. octaua. C. de rescind. vend. idem voluit, ea maxime ratione, quod vbi plura tamen obstant, vnum tolli non sufficit, vt dixit idem Bald. in l. prima, column. pen. versi. vnum eam scias. C. defurt. Vide ex his colligitur alia responsio ad consil. Aret. Videlicet iura ab eo deducta tunc procedere: vbi vnum tantum extaret impedimentum, vt patet ex dicto cap. cum contingat, & ex d. capit. licet mulieres. Et ideo, vt eius intentionem non probent, dicendum est, ex quo in eis plura extant impedimenta, vt ibidem latius ipse prosequitur.

CAP. CXLVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

- 1 Renunciatio generalis iurata omnia comprehendit.
- 2 De imum exemplum ponitur tamen in generali renunciatione, cui si iuramentum addatur, omnia complectitur, vt voluit Bartol. in l. sciendum, column. secunda, versic. & istud facit ff. de verbis. oblig. vbi inquit ita consueuisse in dicta authent. sacramenta puberum, colum. fina. vers. quid si iuratur generaliter. C. si aduers. venit. & Imola in cap. 1. extra de commod. &

in cap. cum contingat, in tertio membro, in fin. versic. & addit. prædictis, extra de iure iurand. & Alexand. in consil. 3. viro testamento, column. 3. versic. fortius voluit, volum. primo, & in consilio 133. super quasitis, colum. 3. versic. & eo fortius, volum. quinto, & Franc. Aret. in consilio 28. diligenter, column. fina. vbi alios refert. Vnde etiam est, quod si debitor promiserit & iurauerit se solutum, bonorum cessione ut non potest, vt dixit Corne. in consil. 212. plenem iibi, in fin. vol. 2.

Contrariam tamen opinionem, quod generalis renunciatio iurata non subsistat, tenuit Ioan. Andr. in capit. 1. column. fina. vbi eandem opinionem sequuntur Petrus. Butrus. Flor. & Panorm. extra de commod. Et mouetur potissimum ea ratione, quod iuramentum ultra consensum non obligat, qui quidem in generali renunciatione abesse videtur. Et idem tenuit Cynus in l. 1. quæst. 3. vbi etiam Bald. col. 2. quæstio. secunda, C. eodem, & Barba. in hoc sibi contrarius in l. si quis. §. quæstum. & Bald. in cap. 1. col. 2. versic. & an iuramentum, in titul. de controv. feud. apud pares term. & voluit Alexand. in consil. 28. accurate ponderatus. numero 3. volum. primo.

CAP. CXLVII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum confirmat renunciationem absenti factam in iure futuro.

S U M M A R I A.

- 1 Renunciatio simplex iuri futuri parte absente non subsistit, adiecto tamen iuramento confirmatur.
- 2 Diuīsio solet fieri in testamento vel codicilliis ad tollendas filiorum discordias.
- 3 Diuīsio bonorum assignatio facta a testatore, ab eo reuocari potest.
- 4 Diuīsionem bonorum a testatore factam iuramentum irreuocabilem reddit.

Vnde decimum exemplum iterum in renunciatione ponit: Nam licet renunciatio simplex iuri futuri parte absente non subsistat. l. 1. & ibi tradunt Doct. C. de pact. attamen adiecto iuramento confirmatur, vt dixit Petrus. Gerar. in sing. 18. & Curt. in l. 1. col. 6. C. de pact. & loā. Dilec. in tract. de arte testan. in tit. de liber. instit. vel ex hered. caut. secunda, tamen dum 2 inquit consueuisse parentes & affines ad discordias & controversias filiorum & aliorum coniunctorum remouendas ac sedandas, bona sua testamento vel codicilliis inter eos diuidere, eorum cuilibet suam portionem assignando. l. ex parte. §. in testamento. ff. famili. ericisun. Quæ quidem diuīsio tamen & portionum assignatio reuocari potest. l. filie. C. famili. ericisun. & est tex. in l. si quis in prin. testamenti. ff. de lega. terri. tamen 4 vrum si quis diuīsionem hanc vel partis assignationem irreuocabilem esse desiderat, inter viuos non in ultima voluntate bona sua inter liberos diuidat, & iuret diuīsionem illam seu assignationem non reuocare: nam licet pater filiis familias donare non possit. l. secunda, C. de in officio. testam. & l. donationes. C. de donatio. inter virum & vxor. & diuīsionem prædictam seu assignationem reuocare possit. l. penulti. §. si pater. ff. pro empto. Attamen ita iuramento confirmatur, vt reuocari non possit, vt dixerunt Doctor. in l. si donatione. C. de collatio. & est communis opi-

QQ nia.

rio, vt inquit Decius in cons. 239. Primo, & in cons. 688. informationem. & tradit etiam la. in cons. 118. contra donationem, par secunda. Etsi contraria opinio ratione & probationibus non careat, vt dixit Corneus in cons. 238. quanquam videatur, col. pen. & fin. vol. i.

C A P. C X L V I I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Contractus alienationis rei immobilia minorum 25. annis, nisi fiat cum autoritate tutoris & decreto iudicis, est nullus, & an iuramento confirmetur, & numero 2.

Dodecum exemplum ponit potest in contractu à minore vigintiquinq; annis de rei suę immobilis alienatione confecto: nam licet huiusmodi contractus regulariter nullus sit, nisi saltem cum autoritate tutoris, si sit pupillus: vel curatoris, si sit pubes, & iudicis decreto interueniente fiat, ut habetur toto titulo. ff. de rebus eorum. Id tamen limitatur si in † ipso contractu iuramentum apponatur, propterea quod tunc huiusmodi contractus iuramento confirmatur: non aliter ac si tutoris vel curatoris authoritas respectiue & decretum iudicis interuenissent, efficiturque irrevocabilis, etiam quo ad beneficium restitutionis in integrum, vt ibidem ipse latius prosequitur, nisi dolus vel meatus interneniat.

C A P. C X L I X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Statutum si disponat, vt adultus sine curatoris licentia, vel saltem duorum suorum coniunctorum contrahere non possit, alioquin contractus sit nullus, iuramento non obstante confirmatur.

Decimumtertium exemplum ponit in casu, † in quo statutum disponat, vt adultus sine curatoris licentia, vel saltem duorum suorum coniunctorum, si forasle curatorem non habeat, contrahere non possit: alioquin contractus sit nullus: Nam si huiusmodi contractui iuramentum apponatur, etiam quod licentia curatoris, vel suorum coniunctorum non interueniat, inspecta tamen iuris canonici dispositione subsistet: quandoquidem iuris canonici dispositio in materia iuramenti, & sic spirituali, seruari debet, cum de periculo anime & peccato tractetur, vt dixit Curt. in consilio 7. numero 5. volum. i. vbi inquit ita voluisse Iohann. Andr. in additio. ad Specul. in tit. de proba. §. vt autem super. versicul. Hoc autem no. post Nicol. de Neapol. & Jacob. de Beluis. in quadam sua disputatione.

C A P. C L .

A R G U M E N T U M .

De matrimonio, quatenus iuramento confirmetur.

S V M M A R I A .

- 1 Matrimonium quilibet contrahere potest, nisi expresse prohibetur, si coniugalem affectum & ad carnis copulam aptus sit.

- 2 Verba apta ad matrimonium contrahendum requiruntur.
- 3 Matrimonium nullum dicitur, si de eo constare non posset.
- 4 Iuramentum matrimonium confirmat, quod alias non valeret.
- 5 Iuramentum matrimonium illicitum non obligat.
- 6 Iuramentum illicitum non obligat.
- 7 Iuramentum non obligat, si mulier iurat contrahere matrimonium, sit minor 12. annis.
- 8 Matrimonium vbi est nullum, iuramentum quoq; de eo contrahendo praesitum est nullum.
- 9 Mulier minor 12. annis contrahens matrimonium, debet certiorari, matrimonium quid sit, & de viribus matrimonij.

Decimumquartum exemplum in matrimonio iurato ponit potest, vt inquit Merchion de Facinis in cons. 23. num. i. cum sequentib. in i. vol. cons. matrim. diuers. dum ait, † matrimonium, nisi expresse prohibeatur, quemlibet, si coniugalem affectum & ad carnis copulam consentire possit, contrahere posse, vt puta masculum infra legitimam aetatem constitutum, hoc est infra 14. annum, & foemina infra 12. dummodo verba † ad matrimonium contrahendum apta pronuncient. Verum quia de huiusmodi matrimonio constare † nō potest, nullum dicitur. c. tua fraternitati, extra de spōs. & c. 20. extra de spons. & c. 2. extra de spōs/a. impub. Id autem q; matrimonium sit nullum, verum est, nisi ei ita contracto iusserit: quandoquidem tunc licet matrimonium non subsisterat ex se, iuramento tamen confirmatur, vt habetur in c. ex literis, extra de spōs. & facit tex. in c. cum cōtingat, extra de iure iur. vbi iuramentum contractum confirmat, qui alioquin non subsisteret, vt est etiam tex. in c. quamvis, de pac. lib. 6. & in c. licet eo tit. Prædicta autem vera sunt, si matrimonium † licitū sit, quo quidem casu ipsum iurantem obligat, † l. i. C. si aduer. delie. & d. authent. sacramenta puberum. & c. 2. extra de delict. puer. Pariter etiam obligare non dicitur, si foemina † minor sit 12. annos. cum illius temporis foeminae matrimonium contrahere non possit. c. tua fraternitati, extra de spōs. cum aliis supra deductis relatis. Et ideo vbi matrimonium † est nullum, iuramentum quoque nullum est, & id tunc potissimum locum habet, si tempore contracti matrimonij, † quid nām matrimonium esset, non intelligebat, nec certior de vi-ribus matrimonij facta sit.

C A P. C L I .

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A .

- 1 Iurans seruare aliquid prohibitum etiam animo & intentione seruandi, ad obseruantiam nō ardatur.
- 2 Minister provincialis ordinis Minorum, qui iuravit renunciare in principio triennij in manibus capitulo provincialis, an tali iuramento adstringatur.

Decimumquintum exemplum ponit, vt inquit Domin. à San. Gemin. in c. cōtingit, de iure iur. in 6. in eo qui iurat † aliquid illū citum seruare etiam animo & intentione illud seruandi: nam ad huius-

huiusmodi iuramentum obseruandum nō adstringitur. Et ideo infert ad hanc dubitationem: Minister t̄ quidam prouincialis ordinis Minorum iure iurando promisit in principio triennij in manibus capituli prouincialis officium suum renunciare: ex quo constitutiones pontificales disponunt, vt illud in manibus generalis vel capituli generalis renunciare debeant dispositum & sanctum est, an ille minister iuramento illo ad talem renunciationem faciendam adstringatur, quæ situm fuit. & text. in d. c. contingit, vt non adstringatur, suadere videtur.

C A P . C L I I L

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- 1 Contractus contra bonos mores iuramento non confirmatur.

Decimumsexturnum exemplum ponitur in contractibus contra bonos mores celebratos: nam huiusmodi contractus iuramento non confirmantur. d.c. non est obligatorium, de reg iur. in 6. Et ideo supra in 7. exemplo diximus, pactum future successionis, quo induci votum captandæ mortis iura arbitrantur, iuramento non confirmari censuerunt, ea solum ratione, quod contra bonos mores sit. l. si. C.de pact.

C A P . C L I I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- 1 Pactum, quo auferunt libera testandifactio, dicitur contra bonos mores.

Decimumseptimum est t̄ etiam pactum contra bonos mores, & ideo iuramento nō confirmatur. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. Decimumoctavum exemplum pariter ponitur in pacto libertarem matrimonij auferente, ob id quod & hoc contra bonos mores dicatur, & ideo iuramento nō confirmetur. l. Titia, in prin. ff. de verb. oblig. & idem est in qualibet turpi conventione. l. si plagi, eod. tit. & latius habetur in authen. scenic. non solum fidei usq. prest. §. 1. Quandoquidem tunc magis peccat iuramen. turpe recipiens quam nō seruans, ut ibi habetur, & in cap qui sacramento. vigesima secunda, quest. 4. & est primus casus.

C A P . C L I V .

Argumentum est in Summariis.

S U M M A R I A .

- 1 Contractus principaliter publicæ utilitatis causa prohibitus, iuramento non confirmatur.
- 2 Venditio rerum iniunctarum edibus reprobatur.

Decimumnonum exemplum ponitur t̄ in contractibus publicæ utilitatis principaliter causa reprobatis: nam illi iuramento non confirmatur, d. cap si diligenti, extra de foro compet. & in d. l. si pradium, de agricol. & censit. libro i. & l. quemadmodum, eodem titul. Id quod comprobatur ex eo, quod venditio t̄ rerum, quæ adibus adiunctæ sunt, vt columnæ, & marinor, non subsistit: sed quia fau-